UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

Bacon, Francis

Francofurti ad Moenvm, 1665

Centuria Prima.

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5

SYLVA SYLVARUM,
Sive
HISTORIA NATURALIS
FRANCISCI BACONI,
Baronis Verulamii, Vicecomitis S. Albani, &c.
CENTURIA PRIMA.

Experimenta varia spectantia percolationem & penetrationem corporis unius per aliud.

EFFODE puteum, paulo supra quam extreus maris fluctus excurrit, ea profunditate quæ respondeat ultimo refluxui maris decremento; replebit hunc æstuans mare aqua dulci potuq; accommoda. Illud in oris Mauritanie populari constat experientia; ubi aquæ dulcis defectum illa sola pensat. Intellexit id probe Julius Cæsar cum Alexandriæ obfessus teneretur. Effossis enim in littore puteis, operosas hostium molitiones elusit, qui aquam marinam in Alexandria fontes derivaverant; atq; incolumem tunc servavit exercitum, cum spes salutis decollasse videretur. Cæsar vero causæ ignarus, existimavit arenis maris inesse dulcis aquæ scaturit; ginem; fed adscribendum id esse aquæ marinae, manifestum est, quæ ad mensuram incrementumq; æstu sui puteum replete, & subingressa arenas, percolataq; falsedine deponit.

2. Memini legile experimentum in aqua falso percolanda per terram, decem vasib; sibi invicem iuperpositis, nec falsedinem tamen exuisse, ut potu apta foret. Narrat idem Scriptor ex relatu aliorum, aquam fassam per viginti vafa derivatam exitissæ dulcem. Hoc experimentum alteri de puteis in littore effossis adversari videtur; dicit tamen vires repetitum, non carere effectu. Sed notatu dignum est quæ miserae imitationes nostræ deprehendantur, prout vulgo ad experimenta accinguntur, nisi magno judicio & quadam axiomatum luce regantur. Primo enim, non parvum discrimen est inter transitum aquæ per viginti vascula, & inter distantiam qualis incremente & decrescente aqua appetet. Secundò, magna differentia est inter arenam & terram. Nam omnis terra speciem quandam falsi nitroſi continet, cuius arena plerumq; expersa est. Deinde terra aquam tam exquisitenon percolat quam arena. Sed tertia ratio jam superest, quæ & que suspecta mihi ac reliquæ due. Est autem haec, quod in experimento transmissionis aquæ marinae in puteos, aqua ascendat; atque in experimento transmissionis aquæ per vafa, descendat. Jam constat aquæ partes magis falsas (si semel fale penitus imbuta fuerint) ad fundum penetrare. Ideoque mirum non est, si derivatio aquæ per descensum, eam dulcem haud reddat: Deinde subdubito, num illisq; aquæ ex mari propulsæ, magis accommoda sit executiendas falsis partib; quæ cum aqua labitur propriomotu.

3. Percolatio aut transmissione videtur species quandam separationis, quæ non solum crassas à tenuibus, & facientes ab aliis partibus se jungit, sed multo subtiliores naturas; & varia est, prout corpora existunt, per quæ transmissione instituitur; ut si per laneum faccum liquor pinguedinem deponit, si per arenam, falsedinem. Referunt de separatione vini ab aqua transmissione per hederæ lignum, aut simile porosum corpus, sed non constat.

4. Gummi arborum (quod nobis plerumq; appetat pellucidum ac clarum) est tantu tenuis transmissio aut percolatio succi arboris per lignum & corticem; & perinde adamantes angulis prædicti, & carbunculi è rupibus collecti (qui etiam magis splendens quam gummi) subtile lapidis exsudationes sunt.

5. Aristoteles ineptam reddit causam, quare plumæ avium vividi magis sint coloris, quam pili animalium; nulla enim bestia cyani lapidis, vivæque carnis colorem representantes aut virides pilos habet. Causa est, inquit, quod aves frequentius in radis Solis versentur, quam bestiae. Sed id manifeste falsum est: nam pecudes crebrius in Sole agunt quam aves, quæ plerumq; in sylvis aut umbraculo vivunt. Verissima causa est, quod humor extremè titius animantium, qui & que constituit plumas in avibus ac pilos in bestiis, in avibus tenuiori & delicatori colatura transmittatur, quam in bestiis; pluma enim transeunt pennas, pili vero cutem.

6. Clarificatio liquorum per adhesionem est velut interna percolatio, & fit cum aliquod glutinolūm corpus liquoribus immixtum simul cum iis agitur. Præstat hic motus, ut crassiores particulæ adhaerant glutinoso corpori; atque hoc modo tenuiores particule crassioribus exfolvantur. Sic pharmacopola clarificant syrups albumine ovorum, permixto & agitato in succis clarificandis, quod albumen omnes fæces & crassiores partes colligit, & postquam syrus igni impositus est, albumina ovorum indurescunt & eximuntur. Hoc modo vinum Hippocraticum clarefit si cum lacte misceatur, penitusque agitur, & deinde per laeum faccum, quam manicam Hippocratis vocant, transmittatur. Et quod in lacte glutinosum est, pulverem aromaticum crassioresq; liquorum partes ad se pertrahit.

7. Clarificatio aquæ est experimentum sanitati cōducens; praterquam quod oculos oblectat aqua crystallina & pellucida sit autem projectis & positis ad caput scaturiginis calculis, ut aqua per eos percoletur.

8. Fortassis & dulcedinem saporemq; conciliabit percolatio, non modo pelluciditatem & plendorem. Nam & illa consequitur aquæ pelluciditatem, quando crassiores partes ab aliis separantur. Ita quoq; compertum est, quod sudor hominis natura calidior, quiq; exercitatione corporis gaudet, ac illud non immundum habet, tenuemq; cutem, suavem odorem emittat; ut de' Alexandro tradidit, & vulgo videmus, quod gummi suaves odores contineant.

Experimenta varia spectantia motum corporis ex prefura.

9. Sume vitrum aqua repletum, madefactumq; digitum circumfer ad vitri marginem, duriuscule illud premens. Circumductus parvo temporis spatio

spatio digitus aquam crispare & in tenues subtilis rores faciet. Hæc instantia egregie vim compressionis in solidis corporibus demonstrat. Si quando enim solidum corpus (ut lignum, lapis, metallum, &c.) premitur, internus partium ejus tumultus oritur, ut se liberet à compressione, atque hæc omnis violenti motus causa est; & summa admiratione dignum est, quod hic motus non quam fuerit observatus, cum maxime inter omnes motus sit obvius, & precipua omnium operationum mechanicarum radix. Hic motus primo operatur in circulum, quasi tentando quærens se liberandi viam, & in progressu explorat, sicubi facilior detur liberatio. Hic motus in liquoribus manifestus est; omnes enim liquores efficiunt circulos, eosque in se illidunt; sed in corporibus solidis (quæ non franguntur) adeo subtilis est, ut visum effugiat; variis tamen effectis se prodit: ut in hoc exemplo quod in manibus habemus. Nam pressio, digiti madefactione, facilitata (quoniam tanto facilius margini vitri adhæret) post aliquod spatum omnes vitri particulas ad operationem ciet, ut aquam acriter ferant: quæ percussio gignit aquarum subiunctum.

10. Si percutias aut pungas solidum corpus fragile, ut vitrum aut facarum, non solum frangitur ea parte qua vis proxime impresa est, sed dilruit circum circa in segmenta & ramenta. Motus ex percussione omnes vias explorans, disrumpit, quæ corpus maxime imbecille reperit.

11. Pulvis pyrius dilatatus in tantam flamman, quæ compressionem non patiatur, circulariter mover (flamma enim natura liquidus corporis constat) aliquando retrocedens, aliquando tormentum disrumpens, sed generaliter explodens globum, quod eo loci facilissimam liberationem reperiat.

12. Hunc motum pressuræ, quiq; ei respondeat tensuræ, soleo vocare (plebeio vocabulo) motum libertatis; qui est, cum corpus aliquod à præternaturali extensione & dilatatione in naturalem abit, seq; restituit. Sic vesica vento repleta si comprimitur, resurgit, & corium & pannus extensus resilit. Hoc de duos motus (circa quos infinita instantia dati possunt) suo loco tractabimus.

13. Hic motus ex pressione egregie quoque in sonis demonstratur, ut pulsatum tintinnabulum sonos edit, qui imposita ei manu protinus cessant. Sic quoque sonus clavicymbali, simulacra omnia tunice in ejetam sentit, definit. Hi enim soni producuntur à subtili percussione minimarum partium tintinnabuli aut fidium ætri impressa; perinde ut aqua emicat ex subtili percussione minimarum partium vitri in aquam, de qua paulo ante egimus nono experimento. Neq; enim est quod existimes localem tremorem tintinnabuli aut fidium illud efficere, quemadmodum abunde declarabimus, in illa de Sonis materia.